
     ROMÂNIA 
     JUDETUL IALOMITA  
     CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  MĂRCULEŞTI 
      

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii Acordului de Parteneriat pentru realizarea investitiei 

„Infiintare sistem inteligent de distributie gaze naturale in comunele Marculesti, Cosambesti, 
Bucu, Gheorghe Lazar, Scanteia, Valea Ciorii, judetul Ialomita” 

 
 
      Consiliul local al comunei Mărculeşti, judeţul Ialomiţa, 
 Având în vedere: 
-referatul de aprobare al primarului comunei nr. 1148 din 24.03.2022; 
-raportul compartimentului de specialitate nr. 1149 din 24.03.2022; 
-avizul comisiei pentru agricultură, activităţi economice, financiare, amenajarea teritoriului, 
urbanism şi protecţia mediului nr. 1186 din 28.03.2022; 
-avizul comisiei juridice şi de disciplină nr. 1188 din 28.03.2022; 
- prevederile art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273 din 2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 
    Ținând cont de : 
 - prevederile Normelor Metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonantei de 
Urgenta a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului National de Investitii “ 
Anghel Saligny”, pentru categorii de investitii prevazute la art. 4 alin.( 1 ), lit e) din Ordonanta 
de Urgenta a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul comun al Ministerului 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei şi Ministerul Energiei nr. 278 /  167 / 2022; 
- prevederile art. 4, alin. ( 1 ), lit. e) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului National de Investitii “ Anghel Saligny”; 
              În temeiul  prevederilor  art.89 , alin.(1) si alin.(2), art. 129,alin.2), lit.b) si d), art.139 
din Ordonanta de Urgenta a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrative, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art.1  Se aprobă participarea comunei Mărculeşti în cadrul Parteneriatului cu localităţile 
Cosâmbeşti, Bucu, Gheorghe Lazăr, Scânteia şi Valea Ciorii pentru realizarea investitiei 
„Înfiinţare sistem inteligent de distribuţie gaze naturale în comunele Mărculeşti, Cosâmbeşti, 
Bucu, Gheorghe Lazăr, Scânteia, Valea Ciorii, judetul Ialomita”,conform anexei la prezenta 
hotarare. 
Art.2 Se aprobă finanțarea din bugetul local al comunei Mărculeşti a sumei ce reprezintă 
contribuţia financiară proprie a comunei Mărculeşti la bugetul proiectului prevăzut la art.1 din 
prezenta, conform art.4 alin (2) din anexa la prezenta hotărâre. 
Art.3 Se mandatează domnul Ciriblan Romeo - Sorin, primarul comunei Mărculeşti, judeţul 
Ialomita, să semneze Acordul de Parteneriat, în numele UAT Comuna Mărculeşti. 
Art.4  Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului 
Local al comunei Marculesti şi pe site-ul  primariei  şi va fi comunicată primarilor comunelor 
membre in parteneriat precum şi Instituţiei Prefectului – judeţul Ialomita, pentru controlul 
legalitatii. 
 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                 SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,                    
      HITIANU VALENTIN 
                                                                                  DAVIDESCU ŞTEFANIA - FELICIA 
Nr. 24 
Adoptată astăzi, 28.03.2022 
La Mărculeşti 


